
Kuidas oleme Eesti juhti-
miskultuuris jõudnud sinna-
maale, et kõige tähtsam juhi-
omadus on oma toolist küm-
ne küünega kinni hoidmine?

Terviseameti boss Merike 
Jürilo astus tagasi, sest ta oleks 
muidu vallandatud – mitte 
seetõttu, et ta tunnistas ame-
ti koroonakriisis tehtud vigu.

Paari nädala sees toimus 
mitu traagilist tulistamist, 
sealhulgas Lihulas, aga vas-
tutust alluvate pattude eest 
relvalubade andmisel ei võt-
nud siseminister ega PPA juht.

EOK president Urmas Sõõ-
rumaa ülistas dopinguskan-
daali sattunud suusatajaid ja 
valiti aasta hiljem teiseks ame-
tiajaks tagasi.

Aivar Mäe räägib oma üle-
meelikust huumorisoonest ja 
karakterist ning lubab end 
muuta, kuigi on pannud Es-
tonia juhina mitmed naiskol-
leegid enda kasutatud väljen-
di järgi „ebaväärikasse seisu“.

Mäletate, kuidas Jürgen Li-
gi astus lõugade laksutamise 
pärast kunagi ministriame-
tist tagasi, aga juba viie kuu 
pärast oli jälle valitsuses? Vä-
hemalt ta tegi selle sümbool-
se sammu ja astus tagasi, vas-
tutas oma tegude eest. Kallid 
suured juhid, Eesti on nii väi-
ke, et varem või hiljem leiate 

endale niikuinii mugava 
toolikese, kus uuesti 

istuda. Seetõttu är-
ge kartke, vaid näi-
dake eeskuju ja võt-
ke ometi kord vas-
tutus!

VILJAR 
VOOG

reporter

Jaanipäeva eel on mul kombeks 
teha midagi head. Kuidas kunagi, 
vastavalt oma võimalustele ja või-
mekusele. Nädal tagasi võtsin ette 
ühe keskmist sorti matka ja otsus-
tasin selle pühendada meie kuul-
susrikka partei toetuseks. Seda enam, 
et võidupüha paraad jäeti ära ja mars-
sida sai vaid 2 + 2 reegleid arvesta-
des.

Seda võiks isegi nimetada ajakir-
janduslikuks eksperimendiks – taht-
sin tunda ennast keskerakondlase-
na, kes saab päevast päeva tunda 
vett ja vilet. Alusetutest  süüdistus-
test rääkimata.

Aastad pole kahjuks enam need, 
minu tippvorm jäi eelmisesse sajan-
disse ja kerge väsimus tekkis päike-
selõõmas ja maanteetolmus tatsa-
tes juba pärast esimese 15 kilomeet-
ri läbimist. Aga mind innustas tead-
mine kuulsusrikka minevikuga kesk-
parteist, kes saab igal aastal riigi-
eelarvest ca 1,4 miljonit eurot toe-
tust ja kelle iga liige maksab „kõhu 
kõrvalt“ aastas keskmiselt kaks eu-
rot liikmemaksu. Asi see mul siis te-
ha Jüri Ratase, Mailis Repsi ja Mih-
hail Korbi auks mõnikümmend tu-
hat sammu!

Aga kui ma esimeses joogipunk-
tis, Uuesalu külas, janu kustutasin, 
meenus üks ettevõtlik, tõsi, küllalt-
ki kesise sissetulekuga ema. Kes en-
da teadmata kuulus EKREsse ja kes 
kandis lapsele mõeldud raha Kesk-
erakonnale, et sellega lapse isale 
kätte maksta. Erinevalt suuranne-
tajast ei tahtnud ma kellelegi mäk-
ra mängida, aga asi see siis mul 
50 000 sammu teha! Kasvõi koeru-
se pärast. Tõsi, see mõte tekkis mul 
alles siis, kui õhutemperatuur oli 28 
kraadi, pool „vajaminevast summast“ 
oli olemas ja olin omadega juba met-
sa keeranud. Nagu minuga sageli 
juhtub, pingutasin veidi üle ja koju 
jõudes näitas sammulugeja 50 007.

Mis ma siis selle eest sain, küsib 
uudishimulik lugeja.

Hea enesetunde, sõbrad.
Eks pikk suvi ole veel ees. Kui sel-

lised ilmad jätkuvad, jõuan koor-
must tõsta. Kui keegi annetab Kesk-
erakonnale 75 000 eurot, teen vas-
tava arvu samme. 100 000eurose an-
netuse korral läheks muidugi ras-
keks...

Need, kes mind tunnevad, tea-
vad, et küllap jõuan.

Uppuja haarab õlekõrrest!

Aga kas muus osas on mu jutt 
usutav? Pean silmas, et matkasin 
Keskerakonna auks.

Tegelikult muidugi mitte. Proo-
visin mängida Keskerakonna roos-
te läinud hingekeeltel, aga vaevalt 
et see mul õnnestus. Kinnitas ju rii-
gikogu praegune põhiseaduskomis-
joni esimees ja tollane erakondade 
rahastamise järelevalve komisjoni 
liige Paul Puustusmaa juba kaks aas-
tat tagasi, et „Eesti valitsust juhtiv 
kuritegelik organisatsioon tuleb laia-
li saata“ (EPL, 21.06.2018). Nüüd on 
Puustusmaa millegipärast vait, kui-

gi tal oleks võimulolijana võrratult 
rohkem võimalusi oma idee ellu viia.

Eriolukord on lõppenud ja asen-
dunud hädaolukorraga. Keskerakon-
na tuumik on rebinud maskid eest 
ja asendanud vale hädavalega. Või 
näidates ennast veel rumalamate-
na, kui tegelikult ollakse.

Meie haridusminister Mailis Reps 
meenutas intervjuus Tiina Kruusi-
le (EPL, 19.06.2020), et niipalju  kui 
ta oma lapsepõlvest mäletab, oli tal 
vendadega alati kõht tühi. Samas 
uskus kuue lapse ema annetaja jut-
tu. Repsi süda ei hakanud valutama, 
kas annetaja lapse kõht on ikka täis 
– mis see 50 000 siis ära ei  ole! –, 
talle tegi muret hoopis erakonnale 
tehtud mainekahju „olukorras, kus 
oleme andnud oma parima, et raha-
asjad oleksid korras. 50 000 euro lu-
gu on esimene juhtum, mis puudu-
tab praegust juhtkonda. Ja meid kõi-
ki isiklikult. Kas siis tõesti oleme 
selliseid vigu teinud? Kui, siis mit-
te tahtlikult“.

Tule taevas appi, ütleks selle pea-
le Lennart Meri.

Jutt „uuenenud Keskerakonnast“ 
kõlab minu kõrvadele sama võikalt, 
kui visalt kaduma kippuv mälestus 
„vanast heast Isamaast.“

Olgu. Eeldame, et 20 aastat tipp-
poliitikas olnud Reps on endiselt 
õppimisvõimeline (või sinisilmne?) 
– vanemad inimesed veel mäleta-
vad, kuidas ta 2005. aastal kiitis tea-
dus- ja haridusministrina Vene rii-
gitelevisiooni uudisteprogrammis 
„Vesti“ Marimaa olusid ja tõdes, et 
vastupidi Eestis levivale teabele on 
seal kõik suurepärane. Siis kutsus 
peaminister Ansip tarmuka daami 
korrale ja kinnitas, et Repsi avaldus 
olukorra kohta Marimaal on Eesti 
välispoliitika põhijoonega vastu-
olus.

Mida tegi Jüri Ratas annetus-
skandaali ajal?

Avaldas alguses rahulolu, et lap-
sele mõeldud raha maksti erakon-

nale. „Kui annetaja põhjendust pee-
ti peaministri poolt „hästi põhjen-
datuks“ ja tõeks, siis oleks pidanud 
tegema lapse õiguste kaitseks kõik 
võimaliku, et raha kantaks lapse kon-
tole ja ema ei saaks taas muid väär-
tusi eelistades lapse raha tuuritada. 
Kui mõisteti, et kavalalt konstruee-
ritud väljamõeldis ehk vale ei lähe 
läbi, tuli see viimases hädas muidu-
gi tagastada,“ leidis üks tunnusta-
tud õigusteadlane pärast minu ar-
tikli „Kas ema südant tunned sa?“ 
(Õhtuleht, 12.06.2020)  läbilugemist.

Jüri Ratase järele -
aitamise tund

Mõni aeg tagasi kuulsin kohku-
musega, kui Jüri Ratas teatas tele-
visioonis, et ta pole lugenud  George 
Orwelli (1903–1950).

Kuidas siis nii, meie austatud pea-
minister? Kasutate ju samu võtteid 
ja mõtteid nagu nendes kultusro-
maanides!

Nojaa, algatuseks on „1984“ ini-
mesele, kes pole raamatutega sina 
peal, võib-olla tõesti veidi keeruli-
ne (uuskeel, topeltmõtlemine jms). 
Aga „Loomade farm“ peaks olema 
jõukohane. Näiteks esimene käsk 
kõlas nii: „Kõik, mis käib kahel ja-
lal, on vaenlane.“ Keskerakonna ha-
lisemist kuulates võiks arvata, et ka-
hel jalal käivad vaenlased on üks-
nes opositsioon ja ajakirjandus, kes 
on teataval määral säilitanud mõt-
lemisvõime ja mälu olemasolu. Pä-
ris nii see ei ole. Eesti Päevalehe tel-
litud Turu-uuringute ASi viimane 
küsitlus, mis toimus 9.–15. juunini, 
näitas, et peaministrina eelistab 
Jüri Ratast näha 34% vastajatest. 
Kolm varasemat kuud oli see 36%.

Mida ma sellega väita tahan?
Kukkumisruumi on küllaga. Se-

da esiteks.
Ja teiseks: jaanilõkke söed 

on kustunud, kuid tuli 
(50 000 eurot) elab tuha all 
edasi.
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Estonia teatri juhi Aivar Mäe personaal-
küsimust arutama kogunevad rahvusooperi 
nõukogu liikmed on raske otsuse ees: kas 
kümmekonda endist ja praegust töötajat väi-
detavalt ahistanud ja alandanud teatrijuht 
saab ametis jätkata või mitte. Seejuures tu-
leb kõrvale jätta isiklikud subjektiivsed hin-
nangud, kas iseennastki joviaalsena iseloo-
mustava Mäe naljad ja käitu-
mine on ületanud kõlbelise 
piiri. Vale oleks eeldada, et 
suure asutuse juht käitub allu-
vatega – või ükskõik kellega – 
samamoodi, nagu näiteks nõu-
kogu liikmete endiga. Sestap 
omandab olulise kaalu nõuko-
gule appi palutud usaldusisiku 
roll, kellel on nüüdseks loodetavasti piisavalt 
informatsiooni, valgustamaks, milline oli ju-
hi ja tema alluvate suhtlus neil hetkedel, kui 
majaväliseid silmi-kõrvu juures polnud.

Õigustatult ettevaatlikuks teeb aga mõne 
kodaniku ja nõukogu liikmegi suust juba kõ-
lanud mure, et Aivar Mäe moodi kultuuri-
vedureid napib meil niigi. Ühelt poolt pelja-
takse, et avalikkusesse jõudnud töötajate 

kaebuste taga on mõne konkurendi vande-
nõu, kes ihaldab Mäe mantlipärija kohta; tei-
salt polevatki sinna kedagi väärilist panna. 

See on ohtlik mõtteviis, mis toob suurema 
eesmärgi – olgu selleks piletimüük, 
sponsori lepingud või miski muu – ohvriks 
madalamal positsioonil töötajad, kes peavad 
valima eneseteostuse, taludes juhi sobimatut 

käitumist kasvõi oma tervise 
hinnaga, või töölt lahkumise 
vahel. Teatud juhtudel tähen-
dabki ühest asutusest lahku-
mine aga suisa karjääri lõpeta-
mist. Ükski juht pole aga asen-
damatu – seda tõendab kõiki-
de ajahambale pikemalt vastu 
pidanud asutuste ja ettevõtete 

ajalugu, rahvusooper kaasa arvatud.
Paraku on otsustama koguneva nõukogu 

vastutus suuremgi kui üksnes ühe teatri hea 
käekäigu eest. Kui nõukogu käitumisest 
peaks jääma mulje, et oluliste tõendite kius-
te mätsitakse juhtunu sõbramehelikult kinni, 
siis teeb see praegustele ja tulevastele ohvri-
tele ükskõik millises töökeskkonnas abi pa-
lumise raskemaks. 

SANDISUU

TERE, 
MEHED!

MIS 
TEETE?

VÄLISTAME 
IGASUGUSE

VÄÄRITI-
MÕISTMISE! ÜHEGI

NAISEGA ME
JUTTU ENAM 
EI RÄÄGI JA 

NENDE KÕRVAL
EI ISTU!

ANDRES VARUSTIN

Miks keegi 
ei vastuta?

JUHTK IR I

Sobimatu juht on asendatav
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50 000 sammu ja 50 000 eurot

MART SOIDRO
literaat

Erinevalt suurannetajast ei
tahtnud ma kellelegi mäkra
mängida, aga asi see siis
mul 50 000 sammu teha!
Kasvõi koeruse pärast.

„ Vahepeal olen mõelnud, et
üllatus-üllatus, Martin Helme on päris
okay minister, päris töökas, mulle ei
meeldi tema poliitilised vaated, aga
tööd ta oskab teha. Samas kui
presidendiga peaks midagi juhtuma ja teda peaks
asendama härra Põlluaas – see on juba päris õudne.“
Keskerakondlasest eurosaadik Yana Toom põhjendab, miks talle 

praegune võimuliit ei istu. ERR

TSITAAT

SE I SUKOHT

Vale oleks eeldada, 
et suure asutuse juht
käitub alluvatega –
või ükskõik kellega –
samamoodi, nagu
näiteks nõukogu
liikmete endiga.
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LUGUDEGA SEOTUD KÜSIMUSED tel 614 4085
PEATOIMETAJA Martin Šmutov, tel 614 4085
UUDISED tel 614 4030     ARVAMUS tel 614 4028 
ELU JA MEELELAHUTUS tel 614 4058     TÄNA tel 614 4097 
SPORT tel 614 4066     TARTU TOIMETUS tel 614 4170
JUHATUSE ESIMEES Erik Heinsaar     LEVI tel 614 4005
TURUNDUS tel 614 4002     REKLAAM tel 614 4188

keke, etet vvararemem vvõiõi hhililjejemm leleiaiatete 
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toolikese, kus uuesti 
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